
 

Număr de înregistrare 12/CD/2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 11  

Anul 2023 Luna Februarie Ziua 10 

 

 Consiliul Director, urmare a ședinței din data de mai sus, în baza Hotărârilor 

CD nr. 8 și 9 din 1 februarie 2023 coroborate cu art. 7 pct. 1 lit. c, 14 pct. 1, 3 și 

4 lit. b din Statutul de Funcționare al Asociației Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad, art. 21 pct. 5 și art. 24 pct. 2 lit. d din 

Ordonanța Guvernului 26/200 privind Asociațiile și Fundațiile și Procesul Verbal 

de Ședință nr. 26 din 10.02.2023,  

 

Constată 

 

 Consiliul Director, prin Hotărârea nr. 8/ 01.02.2023 a convocat Adunarea 

Generală Extraordinară pentru data de 11 februarie 2023 pentru alegerea și 

desemnarea unui cenzor ca expert contabil în Comisia de Cenzori, ca urmare a 

decesului la data de 25 ianuarie 2023 a unuia din membrii Comisiei, respectiv a 

expertului contabil Nechita Eugen; acesta, prin Hotărârea nr. 3/ 23 ianuarie 2021, 

confirmată de Judecătoria Bârlad prin încheierea nr. 8 din 15 februarie 2021, 

pronunțată în Dosarul Civil 243/189/2021, rămasă definitivă la 26 februarie 2021, 

a fost ales în Comisia de Cenzori.  

 S-a hotărât de către Consiliul Director, prin Hotărârea nr. 9 din 1 februarie 

2023, perioada depunerii candidaturilor și condițiile de fond și formă pe care 

trebuie să le îndeplinească fiecare candidat.  

Perioada de depunere a candidaturilor a fost 1 – 9 februarie 2023.  

 A fost înregistrată în Registrul „Documente, Hotărâri ale Adunărilor 

Generale” o candidatură în funcția de cenzor și expert contabil în cadrul Comisiei 

de Cenzori, Cozma Ingrid Daniela, candidatură înregistrată sub numărul 

1/AG/2023  la data de 8 februarie 2023. 

Nu s-au mai înregistrat alte candidaturi.  



Examinându-se candidatura depusă și documentația aferentă acesteia, 

rezultă următoarea situație de fapt: 

Candidata Cozma Ingrid Daniela, pentru funcția de Cenzor al  Comisiei 

de Cenzori, este absolventă a Facultății de Științe Economice din cadrul 

Universității „Alexandru Ioan Cuza”  Iași din anul 2006  și este membru al 

Corpului  Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România 

(CECCAR) din anul 2021, fiind expert contabil autorizat în conformitate cu 

prevederile O.G. nr. 65/1994 și Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România. 

Din examinarea și analiza documentației depusă de candidată, a situației de 

fapt și de drept, rezultă că îndeplinește condițiile și criteriile cumulative stabilite 

prin Hotărârea Consiliului Director nr. 9 din 1 februarie 2023 și a legislației în 

materie.  

Văzând prevederile art. 7 pct. 1 lit. c din Statut coroborate cu prevederile 

Hotărârii Consiliului Director nr. 8 și 9 din 1 februarie 2023, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol Unic 

 

Supunerea spre aprobarea Adunării Generale Extraordinare a 

candidaturii expertului contabil autorizat Cozma Ingrid Daniela și a admiterii 

acestei candidaturi. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,      

 Nicolaie MIHAI              

 


